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Úvod

Žijeme v době nebývalého technologického vývoje. Moderní technologie ovlivňují

každodenní životy lidí. Uběhlo teprve půl století od vývoje první generace

elektronkových počítačů, které se svou velikostí jedné místnosti a obtížností ovládání

pomocí děrných štítků diametrálně liší od soudobého pojetí počítače. Dnešní počítač

představuje nepřeberné množství přístrojů, jejichž základními prvky jsou hardware

(veškeré fyzické části) a software, který je nezbytný k jeho provozu. Takové přístroje

můžeme najít v automobilech, letadlech, chytrých telefonech, automatických pračkách,

mikrovlnných troubách, dětských hračkách, prakticky všude.

Dalším průlomovým mezníkem ve vývoji počítačů bylo jejich vzájemné propojení

prostřednictvím sítě Internet. Internetová síť vznikla v šedesátých letech 20. století a od

té doby prochází neustálým vývojem. Zjednodušeně můžeme říct, že Internet umožňuje

spolupráci a vzájemnou interakci mezi jednotlivými uživateli počítačů bez ohledu na

jejich aktuální geografickou polohu.

První fáze vývoje počítačů a sítě Internet nebyla nijak právně regulována. Toto

období prof. dr. Patrick Van Eecke popisuje jako světový Divoký západ – World Wild

West – WWW. Tento stav netrval dlouho, protože začal převládat názor, dle kterého

platilo, že co je legální offline, je legální online. Tento přístup se ukázal rovněž

nevyhovující z důvodu zvláštního charakteru dat, která nemají hmotnou povahu.

Soudobí autoři legislativních předpisů se snaží regulovat chování subjektů

v internetovém prostředí prostřednictvím zvláštních právních norem. V českém právním

řádu je nepřehlédnutelný vliv evropské harmonizační legislativy, z tohoto důvodu velká

část této diplomové práce je věnována vývoji evropské úpravy.

Soudobý Internet dospěl dle Tima O’Reillyho do fáze Web 2.0, pro kterou jsou

charakteristické sociální sítě, platformy sdílené ekonomiky a uživateli generovaný

obsah. Tyto nové technologie přinášejí nové výzvy pro vytvoření vhodného právního

rámce. Jednou z nich je odpovědnost jednotlivých subjektů informační společnosti

s důrazem na odpovědnost nových zprostředkovatelů (intermediaries), kterými jsou

například eBay, eBid, Aukro, Mint, Wikipedia, Google, Facebook, Myspace a jiné.
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Neustále se zrychlující vývoj informačních technologií a rozšiřující se dostupnost

Internetu v různých koutech světa, včetně těch méně vyspělých, přináší

celospolečenskou potřebu regulace chování uživatelů i poskytovatelů internetových

služeb. Často národní legislativní proces neumožňuje promptně reagovat na nové

technologické trendy a nepostačí k řádné ochraně subjektivních práv. Internet v zásadě

nerespektuje národní hranice a zneužití práva v jeho prostředí má globální dopad.

Mezinárodní aspekt, aktuálnost problematiky a četnost porušování autorského práva na

Internetu byly mou hlavní motivací k výběru tématu diplomové práce.

Je nepochybné, že Internet a všechny služby, které v jeho prostřední mohou

vznikat, přímo či nepřímo poskytují nové pracovní příležitosti a napomáhají tak

k hospodářskému růstu. Příliš přísné požadavky kladené na poskytovatele služeb mohou

některé subjekty odradit od vstupu na trh a tím zpomalit technologický i hospodářský

rozvoj. Na druhé straně stojí zájem autorů a dalších oprávněných osob na ochraně jejich

práv k vlastnímu duševnímu výtvoru a udržení příjmů z poskytování licencí. Právní

úprava musí najít rovnováhu mezi těmito zájmy a zaručit dostatečnou úroveň ochrany

autorského práva v prostředí Internetu a umožnit vstup na trh novým nápadům.

Úvodní kapitola se věnuje historii, vývoji a právnímu uchopení Internetu. Další

kapitola čtenáře seznámí se způsoby ochrany autorských děl na Internetu a se způsoby

jejího porušování. K užití či zneužití autorskoprávně chráněného díla v internetovém

prostředí může docházet při zpřístupňování díla veřejnosti či při procesu stahování.

Zvláštním případem je služba BitTorrent, při které dochází k oběma procesům

současně.

Třetí kapitola obsahuje vývoj právní úpravy odpovědnosti v souvislosti

s porušováním autorských práv v prostředí Internetu na území Evropské unie.

Pochopení legislativního vývoje institutu odpovědnosti za cizí obsah a hlavně výjimek

z něj nám umožní správně interpretovat současnou právní úpravu. Vývoj můžeme

rozdělit na tři fáze. První období je obdobím samostatných národních úprav, ve kterém

národní soudy posuzovaly obdobné situace rozdílně. Stěžejní změna nastala s

harmonizací, kterou zavedla směrnice o elektronickém obchodu, které přijetí je

začátkem druhé fáze. Třetí fázi představuje vývoj prostřednictvím rozsudků Soudního

dvora Evropské unie. Práce obsahuje analýzu vybraných rozhodnutí, které mají vliv na
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interpretaci dosavadních předpisů. V současné době Evropská komise předložila

Evropskému parlamentu návrhy autorskoprávních norem, kterých přijetí předvídá

Strategie pro jednotný digitální trh v Evropě. Závěr třetí kapitoly se věnuje analýze

těchto návrhů s ohledem na jejich vliv na povinnosti poskytovatelů služeb v prostředí

Internetu.

Evropské normy poskytují poskytovatelům některých služeb v informační

společnosti širokou výjimku z odpovědnosti. Výjimka má za cíl podpořit vývoj nových

služeb a technologií, současně zaručujíc dostatečnou ochranu práv třetích osob.

Jednotlivým předpokladům pro vznik a udržení výjimky z odpovědnosti se věnuje čtvrtá

kapitola. Tato poslední kapitola rovněž pojednává o transpozici evropské normy do

českého právního řádu, která byla provedena zákonem o některých službách

v informační společnosti. Transpoziční norma je podrobena kritice, protože došlo

k formulační nepřesnosti, která může zapříčinit určitou právní nejistotu.

Text práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 1. dubna 2017.

Pro citaci jednotlivých zdrojů jsou požity citační normy ČSN ISO 690 a ISO 690-2.
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1. Internet

1.1 Definice Internetu

V odborné i laické literatuře můžeme najít různé definice Internetu. Převládající

část definic vychází z rezoluce Federálního výboru pro sítě ve Spojených státech

amerických (Federal Networking Council) z roku 1995.
1
Na základě této rezoluce

můžeme Internet zjednodušeně definovat jako globální informační systém vzájemně

propojených počítačových sítí, který ke vzájemnému spojení používá TCP/IP protokol,

nebo jeho následná rozšíření či modifikace.

Internet je síť sítí, vzájemně propojující veřejné, soukromé, vládní a akademické

sítě v jeden celek. Většina lidí si pod pojmem Internetu vybaví webové stránky čili

službu World Wide Web (WWW), která se stala součástí Internetu teprve v roce 1991 a

je určitou nadstavbou sítě Internet. Pro účely této diplomové práce je potřeba mít na

paměti, že pojem „Internet“ je širší než samotné webové rozhraní. Zahrnuje další

služby, například přenos elektronické pošty, službu FTP (File Transfer Protocol), peer-

to-peer nebo dříve používaný BBS či Gopher
2
.

Ze společenského hlediska můžeme Internet definovat jako médium umožňující

rychlou a bezplatnou komunikaci mezi jednotlivými uživateli. Vývoj sociálních sítí,

především platformy Twitter, umožnil rychlé sdílení informací o nastalých událostech

přímo jejich svědky. Ti tak informují své stoupence (followers) sdílením fotografií,

videa, názorů či postřehů. Tyto informace se díky vzájemnému sdílení lavinovitě šíří

mezi další uživatele. Přímí svědci podávají aktuální informace do té doby, než se na

místě objeví reportéři klasických médií. Můžeme říct, že Twitter předbíhá média v

šíření zpráv ze světa. Stalo se tak například, když jeho uživatelé jako první sdíleli

informace o nouzovém přistání letu US Airways č. 1549 na řece Hudson, masakru

v Bombaji, povstání v Egyptě a dalších událostech.

Internet z hospodářského hlediska představuje významné reklamní a obchodní

médium, které napomáhá k vytváření nových pracovních příležitostí. Internet je

jednoznačně součástí každodenního života většiny jedinců západní populace. Díky své

rozšířenosti a jednoduchosti používání vytváří místo, kde může docházet k porušování

1
Celé znění rezoluce tvoří přílohu č. 1 k této diplomové práci.

2

[…]


SUPPLYING YOU THE SERVICES AGAIN).

IN ALL CASES, GOOGLE, AND ITS SUPPLIERS AND DISTRIBUTORS, WILL

NOT BE LIABLE FOR ANY LOSS OR DAMAGE THAT IS NOT REASONABLY

FORESEEABLE.
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Internet a autorské právo - rozsah odpovědnosti

jednotlivých subjektů a způsob ochrany proti pirátství“ se zabývá ochranou autorského

práva v prostředí Internetu a odpovědnosti jednotlivých subjektů. Výklad je rozdělen do

čtyř kapitol, které čtenáře postupně seznamují s celou problematikou.

V první části práce je stručně uvedený vývoj sítí Internet a její zakotvení v českém

právním řádu. Následující kapitola se věnuje autorskoprávní ochraně v prostředí

Internetu. Výklad se zaměřuje na nejčastější způsoby užití díla prostřednictvím

Internetu, čímž je rozmnožování a zpřístupňování veřejnosti. Část této kapitoly rovněž

popisuje vývoj a fungování sdílení dat prostřednictvím peer-to-peer připojení. Tato,

v pořadí druhá, kapitola se taky věnuje problematice stahování díla a aplikaci výjimky

užití pro osobní potřebu. Rozsah odpovědnosti v prostředí Internetu je z velké části

harmonizován evropskými normami. Z tohoto důvodu třetí kapitola obsahuje vývojové

fáze odpovědnosti poskytovatelů služeb v informační společnosti v evropských zemích.

V první části je na několika soudních rozhodnutích demonstrovaný rozdílný přístup

členských států k problematice odpovědnosti zprostředkovatelů. Další část popisuje

harmonizační směrnici o elektronickém obchodu a obsahuje zamýšlení o její

nedostatcích. Předposední část třetí kapitoly se věnuje vývoji evropské úpravy

prostřednictvím rozhodovací praxe SDEU a závěrečná část je věnována současnému

vývoji v rámci vytváření jednotného digitálního trhu v Evropě. Cílem poslední kapitoly

je analýza rozsahu odpovědnosti za vlastní a cizí obsah. Výklad je primárně rozdělen na

dvě části, v závislosti na tom, kdo je původcem obsahu. S ohledem na odpovědnost za

cizí obsah je v závěrečné části poslední kapitoly detailně popsán systém výjimek

z odpovědnosti garantující některým zprostředkovatelům bezpečný přístav.

Jádrem celé práce je analýza soukromoprávní odpovědnosti jednotlivých subjektů

v prostředí Internetu s důrazem na porušování autorskoprávních norem. Autorově

pozornosti neunikl zvláštní odpovědnostní režim garantovaný některým

zprostředkovatelům ve vztahu k cizímu obsahu. Zevrubné analýze systému výjimek

z odpovědnosti předchází historický exkurs vývoje zvláštního odpovědnostního režimu

za cizí obsah, který čtenáři umožní lepší pochopení účelu a smyslu tohoto institutu.

Práce analyzuje transpozici horizontálních výjimek z odpovědnosti, která byla ne zcela
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zdařile provedena zákonem o některých službách v informační společnosti. Z tohoto

důvodu je výklad požadavků pro získání výjimky z odpovědnosti provedený

eurokonformně a zohledňuje ustanovení směrnice i vývoj na základě rozhodnutí SDEU.

Diplomová práce má za cíl poskytnout komplexní analýzu porušování autorského práva

v prostředí Internetu a s tím spojeným rozsahem soukromoprávní odpovědnosti

jednotlivých subjektů.
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Abstract

The thesis titled "The Internet and copyright - the scope of liability of individual

parties involved and modes of protection against piracy" deals with both, the protection

of copyright and the scope of liability of various actors in the Internet environment. The

content of the thesis is divided into four chapters, which allows the reader to be

gradually acquainted with the whole issue.

The first part briefly mentions development of the Internet network and its

incorporation into the Czech legal order. The second chapter is devoted to the copyright

protection in the Internet environment. Its content focuses on the most common

methods of use of the author´s work via the Internet, which is a reproduction of the

work and its publication. This chapter further describes the development and operation

of data sharing through peer-to-peer systems. Furthermore, it also deals with the issue

of downloading of the work and application of the statutory exemption from liability for

personal use only. The scope of liability in the Internet environment is largely

harmonized by European provisions. For this reason, the third chapter contains the

development phase of liability of the Internet services providers in the European

countries. The first part of the third chapter demonstrates different approaches to the

intermediaries’ liability by discussing various Member States courts’ rulings. The next

section describes harmonizing E-Commerce Directive and includes consideration of its

deficiency. The penultimate section of the third chapter is devoted to the development

of the European legislation by the judgements of the CJEU and the final section is

devoted to recent developments in the context of creating a Digital Single Market in

Europe. The very last chapter aims to analyse the scope of liability for personal and

third-party content. It is divided into two main sections based on the originator of the

content. With regard to liability for users’ generated content, the system of exceptions

of certain intermediaries from liability is analysed in detail in the very last part of the

fourth chapter.

The very core of the thesis is the analysis of civil liability of individual entities in

the Internet environment with emphasis on violations of copyright provisions. The

author’s attention is also focused on the special liability regime which is guaranteed to

some intermediaries in relation to foreign content. Historical excursus on development
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of special liability regime for foreign content precedes a thorough analysis of the system

of exemptions from liability, allowing the reader to better understand the meaning and

purpose of this institute. The thesis analyzes the transposition of horizontal exemptions

from liability which was not entirely successfully achieved in the law on certain

services in the information society. For this reason, the interpretation of the

requirements for obtaining an exemption from liability has to be compatible with the

European directive and has to reflect the provisions of the development on the basis of

the decision of the CJEU. The thesis aims to provide a comprehensive analysis of

infringement of copyright in the Internet environment and the associated scope of civil

liability of individual parties.
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