OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Daniel Szpyrc
Téma práce: Internet a autorské právo – rozsah odpovědnosti jednotlivých subjektů a způsob ochrany proti pirátství
Rozsah práce: 115 stran
Datum odevzdání práce: Prosinec 2017

- **Aktuálnost (novost) tématu**

Téma předkládané práce je téma vysoce aktuální a jako takové je i předmětem legislativních opatření iniciovaných Evropskou komisí. Zejména mám na mysli návrh Směrnice o autorském právu na jednotném digitálním trhu.
- **Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody**

Ačkoliv k tématu neexistuje dostatek pramenů monografického typu a pisatel je tak odkázán na články, jejichž relevance je namnoze pochybná, a na rozhodnutí SDEU, která jsou často protichůdná, prokazuje předkladatel jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny, vyhodnocovat jejich spolehlivost a vyvozovat z nich logické závěry.
- **Formální a systematické členění práce**

Práce je logicky správně členěna do čtyř kapitol a následně podkapitol, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je prostá písarských chyb. Stylistická úroveň je velmi dobrá.
- **Vyjádření k práci**

Za těžiště práce považuji kapitolu s názvem „Vývoj evropské úpravy odpovědnosti ISP“. Dokladuje celoevropský vývoj přístupu k úloze poskytovatelů připojení v boji proti porušování autorských práv na internetu. Jako vodítko pro sledování výše uvedeného vývoje jsou pak použity jednotlivé judikáty SDEU. Analýza legislativního vývoje konkrétního problému jednoznačně dokazuje autorovo zvládnutí dané problematiky a schopnost aplikace

zákonných norem v praxi. Oceňuji též přehlednost a komplexnost této pasáže, která čtenáři umožňuje celistvý vhled do dané problematiky

• **Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce ANO
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce byla vypracována samostatně
Logická stavba práce ANO
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Nadstandardní
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Nadstandardní
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Velmi dobrá
Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá

• **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji k ústní obhajobě
-- -----------------------------

V Praze dne 8.2. 2018

JUDr. Tomáš Dobřichovský,
Ph.D.
oponent